
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Quinta-feira •  02 de fevereiro de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 604

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E L I O M A R  B A R B U D A  D E  F R E I T A S

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 001/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 035/2021) ............................................................... 5
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023) ................................................................. 6
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023) ................................................................. 7



Quinta-feira
02 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 604

- 2 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 001/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 

 

EXTRATO 
Processo Administrativo nº 080/2022 
Dispensa de Licitação nº. 001/2023 
Contrato Nº 001/2023 
Contratada: ELOS–CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA E 
TREINAMENTO LTDA 
CNPJ 20.975.221/0001-92 
Objeto: Contratação de licença de uso de sistema (software) integrado de recursos 
humanos e folha de pagamento com contracheques online para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Vera Cruz - BA. 
Modalidade: Dispensa 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 – Câmara Municipal  
Projeto/Atividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara  
Elemento de Despesa: 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação  
Fonte: 00 
Regime de Execuçao: Empreitada por preço global 
Valor Mensal: R$ 2.000,00 
Valor Total: R$ 12.000,00 
Vigência: 06 (seis) meses 
 Data de Assinatura: 05 de Janeiro de 2023. 
Pelo Contratante: Estácio Lima Dos Santos - Presidente da Câmara 
Pela Contratada: Elisangela Santos Fernandes – Sócia Administradora 

 
 
 



Quinta-feira
02 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 604

- 3 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2023)

ESTADO DA BAHIA  
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ  
CNPJ: 16.110.348/0001-71  
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 
 

 

ERRATA 

NA EDIÇÃO Nº 602, DE 24 DE JANEIRO DE 2022, NAS FLS 3, CONSTOU ERRO QUANTO AO 
NÚMERO DO INSTRUMENTO DE CONTRATO E PARA NÃO SUBSISTIR DÚVIDAS PARA FINS 
DE FISCALIZAÇÃO, PUBLICA-SE O EXTRATO SEGUINTE CO CORREÇÃO: 

EXTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023 
INEXIGIBILILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023 
CONTRATO Nº 002/2023 
CONTRATADA: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA 
CNPJ Nº: 07.797.967/0001-95 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 01 (UMA) LICENÇA DE 
ACESSO DO TIPO PLUS 50 AO SISTEMA BANCO DE PREÇOS, FERRAMENTA DE 
PESQUISAS E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PARA DEFINIÇÃO DE PREÇOS 
REFERENCIAIS NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERA 
CRUZ (BA) 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO  
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 25, INCISO I, DA LEI 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – CÂMARA MUNICIPAL - 
PROJETO/ATIVIDADE: 01.031.0009.2001.0000 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA; 3.3.90.39.00- 
OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; FONTE: 00 – RECURSOS 
ORDINARIOS 
VALOR GLOBAL: R$ 4.260,00 
 DATA DE ASSINATURA: 24/01/2023 
PELO CONTRATANTE: ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS - PRESIDENTE DA CÂMARA 
PELA CONTRATADA: RUDIMAR BARBOSA DOS REIS - ADMINISTRADOR 

 
 
 



Quinta-feira
02 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 604

- 4 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 

 
EXTRATO  

Processo Administrativo nº 008/2023 
Dispensa de Licitação nº. 002/2023 
Contrato Nº 003/2023 
Contratada: Renata Oliveira Gusmão (Nome Fantasia: Mult Salvador 
Certificados Digitais) 
CNPJ nº: 40.628.065/0001-09 
Objeto: Aquisição de Certificados Digitais do tipo e-CPF A3, e-CNPJ A3 e e-CNPJ 
A1 Arquivo, para atender demandas da Câmara Municipal de Vera Cruz 
Modalidade: Dispensa de Licitação  
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 01.01 – Câmara Municipal  
Projeto/Atividade: 2001. Manutenção do Serviço da Câmara  
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
Fonte: 00 
Fornecimento: Uma só vez 
Valor Unitário - Item 01: 500,00 (03 Cerificados e-CPF A3 Cartão com validade 03 
anos), R$ - Item 02: R$ 500,00 (01 Cerificado e-CNPJ A3 Cartão com validade 03 
anos), – Item 3: R$ 250,00 (01 Cerificado e-CNPJ A1 Arquivo com validade 01 ano)  
Valor Total: R$ 2.250,00 
 Data de Assinatura: 30 de Janeiro de 2023. 
Pelo Contratante: ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS – Presidente da Câmara 
Pela Contratada: RENATA OLIVEIRA GUSMÃO – Sócia Administradora 

 
 



Quinta-feira
02 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 604

- 5 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 035/2021)

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023 
 
Autoriza a promover o reajuste dos preços do CONTRATO Nº 035/2021 – DISPENSA Nº 030-2021 
(LAZARO ANTONIO PARAÍSO DE BRITTO, inscrito no CPF 383.546.245-87), corrigido pelo índice 
IPC/FGV, acumulado nos últimos 12 meses. Valor do Contrato Atualizado: R$ 72.797,64 em 12 
parcelas de R$ 6.066,47. Vera Cruz, 27 de janeiro de 2023. ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS - 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
 



Quinta-feira
02 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 604

- 6 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2022 

DISPENSA Nº 001/2023 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                          

 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de 

Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na 
forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada 
declaração de dispensa para contratação de licença de uso de sistema (software) 
integrado de recursos humanos e folha de pagamento com contracheques online 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vera Cruz - BA, junto à 
empresa ELOS–CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA E TREINAMENTO 
LTDA - CNPJ 20.975.221/0001-92, a fim de que produza o seu jurídico e legais 
efeitos. Valor Mensal: R$ 2.000,00 - Valor Total: R$ 12.000,00 Período: 06 
(seis) meses 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-

se o Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Vera Cruz, 05 de janeiro de 2023 

 

 

 
ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS 

Presidente da Câmara 

 
 



Quinta-feira
02 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 604

- 7 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
CAMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CNPJ: 16.110.348/0001-71 
Rua São Bento, 73 – Centro – Mar Grande 

 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023 
 

DISPENSA Nº 002-2023 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
                          
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para aquisição de Certificados 
Digitais do tipo e-CPF A3, e-CNPJ A3 e e-CNPJ A1 Arquivo, para atender demandas da Câmara 
Municipal de Vera Cruz, para atender demandas da Câmara Municipal de Vera Cruz, junto à empresa 
RENATA OLIVEIRA GUSMÃO (CNP 40.628.065/0001-09 - NOME FANTASIA: MULT SALVADOR 
CERTIFICADOS DIGITAIS), a fim de que produza o seu jurídico e legais efeitos. Valor Unitário - 
Item 01: 500,00 (03 Cerificados e-CPF A3 Cartão com validade 03 anos), R$ - Item 02: R$ 500,00 
(01 Cerificado e-CNPJ A3 Cartão com validade 03 anos), – Item 3: R$ 250,00 (01 Cerificado e-
CNPJ A1 Arquivo com validade 01 ano),  Valor Total: R$ 2.250,00 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, 

caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Vera Cruz, 27 de janeiro de 2023 
 

 
 

ESTÁCIO LIMA DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 001/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 002/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2023)
	EXTRATO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 035/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023)



		2023-02-02T08:04:21-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




